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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ХИРУРГИЈА НА ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ 

НАУКИ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 2002-66/12 од 11.3.2025 година, донесена на 334. седница 
на Наставно-научниот совет на Факултет за медицински науки, одржана на 
11.3.2025 година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор 
на наставник во сите звања за наставно-научната област хирургија (3.02.00.27) 
на Факултет за медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, 
во состав:

•	 проф. д-р Андреја Арсовски, насловен вонреден професор за наставно-
научната област торакална хирургија, Факултет за медицински науки при 
Универзитет „Гоце Делчев” во Штип – претседател;

•	 проф. д-р Ацо Димов, редовен професор во пензија, наставно-научна 
област општа и детска хирургија – член;

•	 проф. д-р Влатко Цветановски, насловен вонреден професор за 
наставно-научната област кардиоваскуларна хирургија, вработен во ПЗУ 
„Ремедика“ во Скопје – член.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Вечер“ и „Коха“ на 
27.2.2025 година. Во предвидениот рок се пријавија двајца кандидати:

•	 доц. д-р Илија Милев, доктор на медицински науки;
•	 доц. д-р Стефан Петровски, доктор на медицински науки.

 Врз основа на приложената документација од кандидатите, чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Факултет за медицински науки да му го поднесеме 
следниов

И З В Е Ш Т А Ј

 Биографски податоци
Д-р Илија Милев е роден на 5.3.1975 година во Штип, каде што го 

завршил основното и средното образование, со континуиран одличен успех 
(5.00). 

Во учебната 1993/1994 година се запишал на Медицински факултет во 
Скопје. Дипломирал на 4.11.1999 година со просечен успех 8.53 и притоа се 
стекнал стручно звање доктор на медицина. 

По положувањето на стручниот испит на 20.12.2000 година и 
добивањето на лиценцата работел како волонтер со полно работно време во 
Јавна здравствена организација (ЈЗО) Медицински центар – Штип, најпрво во 
Службата за општа медицина, а потоа на Одделението за оториноларинголошки 
(ОРЛ) заболувања. 

Во учебната 1999/2000 година бил ангажиран како професор по 
предметот Гинекологија со акушерство во Државното средно медицинско 
училиште „Јане Сандански” – Штип. Наредните две учебни години бил 
ангажиран во истото училиште како професор по предметот Хигиена со нега 
на болен.
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Волонтерскиот стаж на Одделението за ОРЛ заболувања му завршил 
на 11.6.2002 година, кога се вработил во работната единица (РЕ) за Итна 
медицинска помош со домашно лекување при ЈЗО Медицински центар – 
Штип. Од 1 септември 2003 година бил упатен на специјализација по општа 
хирургија на Медицинскиот факултет во Скопје. На 25.1.2008 година го 
положил специјалистичкиот испит по специјалноста општа хирургија и се 
стекнал со стручно звање специјалист по општа хирургија. По континуирана 
4-годишна работа како хирург во РЕ Хируршки болести при Јавна здравствена 
установа (ЈЗУ) Клиничка болница - Штип, на 2.5.2012 година бил упатен на 
супспецијализација по дигестивна хирургија на Клиниката за дигестивна 
хирургија во Скопје. На 2.6.2014 година го положил супспецијалистичкиот 
испит по дигестивна хирургија и се стекнал со стручно звање супспецијалист 
по дигестивна хирургија. До овој момент работи како општ и дигестивен 
хирург на Одделот за хируршки болести при ЈЗУ Клиничка болница – Штип, а 
од 6.6.2024 година е поставен за раководител на Одделот за хируршки болести.

Во мај 2010 година бил избран во звање помлад асистент за наставно-
научното подрачје хирургија, а во мај 2013 година е избран во звањето асистент 
(специјалист) за наставно-научното подрачје хирургија на Факултетот за 
медицински науки (ФМН) при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип. Во 
септември 2020 година е избран во звање насловен доцент за наставно-научното 
подрачје хирургија, а во јуни 2021 година е избран во наставно-научно звање 
доцент за наставно-научната област хирургија на ФМН при Универзитетот 
„Гоце Делчев” во Штип. Врз основа на оваа Одлука од 2.6.2021 година, доцент 
д-р Илија Милев заснова работен однос со Универзитетот „Гоце Делчев” на 
работно место наставник – доцент од наставно-научната област хирургија на 
ФМН, со скратено работно време од 5 часа неделно, а преостанатото работно 
време до 35 часа неделно го извршува како општ и дигестивен хирург во ЈЗУ 
Клиничка болница – Штип.

Во 2014 година се запишал на докторски студии на Медицински факултет 
при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, студиска програма 
Клиничка медицина од областа на дигестивната хирургија. На 25.1.2019 година 
успешно ја одбранил докторската дисертација со наслов „Предоперативни 
предиктивни фактори за безбедна лапароскопска апендектомија” под 
менторство на проф. д-р Александар Караѓозов и се стекнува со академски 
степен доктор на медицински науки.

За време на работниот век, повеќе пати бил на усовршување, особено 
во областа на лапароскопската хирургија. Од 13 март до 10 април 2011 година 
успешно завршил тренинг курс од областа на абдоминалната и лапароскопската 
хирургија во Ankara Numune болницата во Анкара, Република Турција. Од 3 
декември до 28 декември 2012 година успешно завршил курс од областа на 
лапароскопската хирургија во Florence Nightingale болницата во Истанбул, 
Република Турција. 

Од 21.7.2017 година до 25.7.2017 година остварил студиски престој на St. 
Elisabeth’s Hospital, Appleton, Wisconsin во САД. Дополнително таму успешно 
завршил и тренинг курс од областа на роботската хирургија со DaVinci Robotic 
Simulator.

Д-р Илија Милев е автор и коавтор на повеќе стручни и научни трудови 
објавени во странски и домашни списанија со меѓународен уредувачки одбор.
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 Општи услови за избор:
- Просечен успех – додипломски студии 8,53. 
- Научен степен – доктор на медицински науки. Докторската дисертација 

со наслов „Предоперативни предиктивни фактори за безбедна лапароскопска 
апендектомија“ е одбранета на 25.1.2019 година на Медицинскиот факултет 
во Скопје.

- Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во референтна научна 
публикација согласно со Законот за високото образование во последните пет 
години пред објавување на огласот за избор:

Бр. Автор Наслов на трудот Списание / 
конференција

Години на 
излегување на 

списанието

1

Milev, Ilija and Velikj 
Stefanovska, Vesna and 
Mitevski, Aleksandar and 
Karagjozov, Panche and 
Mihailov, Marjan (2022)

The predictive role of 
selective laboratory 
parameters for the occurance 
of “unwanted events” in 
adults with laparoscopic 
appendectomy

Journal of Morphological 
Sciences, 5 (1). pp. 64-74. 

ISSN 2545-4706  
7 години

2
Milev, Ilija and Mitevski, 
Aleksandar and 
Karagjozov, Panche (2022)

Delorme procedure for full 
thickness rectal prolapse with 
complete fecal incontinence: 
a report of two cases

Journal of Morphological 
Sciences, 5 (3). pp. 13-19. 

ISSN 2545-4706
7 години

3

Milev, Ilija and Velikj 
Stefanovska, Vesna and 
Kostovski, Ognen and 
Mitevski, Aleksandar and 
Karagjozov, Panche and 
Petrovski, Stefan (2023)

The utilization of Alvarado, 
AIR and RIPASA scoring 
systems in adults with acute 
appendicitis treated with 
laparoscopic appendectomy

Journal of Morphological 
Sciences, 6 (2). pp. 120-
132. ISSN 2545-4706 7 години

4

Mitevski, Aleksandar and 
Milev, Ilija and Tahir, 
Senol and Trokovski , 
Nikola and Markov, Petar 
and Nikoloska, Katerina 
(2020) 

Transversus abdominis 
release:a case report Medicus. ISSN 1409-6366 21 година

5

Petrovski, Stefan and 
Serafimov, Aleksandar 
and Adzi-Andov, Ljubica 
and Simeonovska Joveva, 
Elena and Karakolevska 
Ilova, Marija and Milev, 
Ilija (2023)

Factors Influencing 
Recurrence Rate and Survival 
of Patients with Colorectal 
Metastases after Liver 
Resection

Open Access Macedonian 
Journal of Medical 

Sciences, 11 (B). pp. 755-
759. ISSN 1857-9655

12 години

6
Mitevski, Aleksandar and 
Cvetanovski, Vlatko and 
Markov, Petar and Milev, 
Ilija (2024)

Transanal Hemorrhoidal 
Dearterialization (THD): A 
Single Center Experience on 
100 Consecutive Cases

Lietuvos chirurgija, 23 
(1). pp. 34-39. ISSN 

1392–0995
32 години

- Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик – англиски јазик.
- Бил претходно избран во звање доцент - Со Одлука бр. 2002-148/5 од 

9.9.2020 година бил избран во насловно звање насловен доцент за наставно-
научната област хирургија, а следната година со Одлука бр. 2002-182/26 од 
2.6.2021 г. е избран во наставно-научно звање доцент за наставно-научната 
област хирургија на ФМН при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип.
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- Способност за изведување на високообразовна дејност – д-р Илија 
Милев има 15-годишна академска кариера, со континуиран ангажман на 
Факултет за медицински науки при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип 
најпрво како асистент и на крајот како доцент за наставно-научната област 
хирургија.

 Посебни услови:
- Д-р Илија Милев е еден од авторите на учебникот „Општа хирургија” 

издаден на Факултетот за медицински науки во 2024 година (Одлука за 
усвојување на извештајот – рецензија на ракопис за учебник „Општа хирургија” 
бр. 2002-149/76 од 8.7.2024 г.) наменет за студентите на Општа медицина, 
Дентална медицина, Медицински сестри/техничари и Акушерки.

- Учество во научноистражувачки проекти, односно значајни 
достигнувања во примената на научноистражувачките резултати - во тек на 
2024 г. и тековно е ангажиран како главен истражувач во интернационалниот 
научноистражувачки проект – „Phase III Prospective, Multinational, Multicenter, 
Randomized, Controlled, Two-arm, Double Blind Study to Asses Efficacy and Safety 
of D-PLEX Administrated Concomitantly with Standard of Care (SoC), Compared 
to SoC Treated Control Arm in Prevention of Post Abdominal Surgery Incisional 
Infection”.

- Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници 
- во склоп на ангажманот на Факултетот за медицински науки доцент д-р 
Илија Милев бил ментор на бројни дипломски трудови и член на повеќе 
комисии за одбрана на дипломски трудови на студенти по општа медицина, 
бил и е ментор и на специјалистички трудови од втор циклус, ангажиран е и 
во спроведувањето на специјализациите на Факултетот за медицински науки 
како ментор и едукатор.

- Има  остварено  минимум  поени  кои  се  однесуваат  на  целокупната  
актива на  лицето: (НО)=30; (НИ)=52.1; (САОР)=52 или вкупно 134.1 поени.

 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Со Одлука бр. 2502-60/35 од 11.5.2010 година бил избран во звање 

помлад асистент за наставно-научното подрачје хирургија на Факултетот за 
медицински науки при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип. Со Одлука бр. 
2502-94/5 од 7.5.2013 година е избран во звањето асистент (специјалист) за 
наставно-научното подрачје хирургија на Факултетот за медицински науки 
при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип. Со Одлука бр. 2002-148/5 од 
9.9.2020 година бил избран во насловно звање насловен доцент за наставно-
научната област хирургија на ФМН при Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип, 
а следната година со Одлука бр. 2002-182/26 од 2.6.2021 г. е избран во наставно-
научно звање доцент за наставно-научната област хирургија на ФМН при 
Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип. Врз основа на оваа Одлука од 2.6.2021 
година, доцент д-р Илија Милев заснова работен однос со Универзитетот 
„Гоце Делчев” на работно место наставник – доцент од наставно-научна област 
хирургија на Факултетот за медицински науки со скратено работно време од 5 
часа неделно, а преостанатото работно време до 35 часа неделно го извршува 
како општ и дигестивен хирург во ЈЗУ Клиничка болница – Штип.
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 До изборот во звање доцент, кандидатот учествувал во наставата на 
прв и втор циклус на ФМН, и тоа: 

- Прв циклус студии – вежби по Хирургија 1, Хирургија 2, Клиничко 
испитување 2, Хируршка пропедевтика, Општа хирургија и Хирургија со 
рехабилитација;

- Втор циклус студии - Висока медицинска школа во рамките на ФМН: 
Нормативи и стандарди во оперативен блок.

Како доцент д-р Илија Милев е ангажиран во спроведувањето на наставата 
по предметите:

- Прв циклус студии – наставник по Хирургија 1, Хирургија 2, Клиничко 
испитување 2, Општа хирургија, Хирургија со нега и Хирургија со одбрани 
поглавја од ортопедија и трауматологија; 

- Втор циклус студии - Висока медицинска школа во рамките на ФМН, 
како наставник по предметот Третман на рана – вакуум преврска.

 Во склоп на ангажманот на ФМН доцент д-р Илија Милев бил ментор 
на бројни дипломски трудови и член во составот на повеќе комисии за одбрана 
на дипломски трудови на студенти по општа медицина. Бил и е ментор и на 
специјалистички трудови од втор циклус, а е ангажиран и во спроведувањето 
на специјализациите на Факултетот за медицински науки како ментор, 
едукатор и член на комисија за полагање на специјалистички испит. Д-р Илија 
Милев бил рецензент на скрипта издадена на ФМН, а бил член и на рецензетска 
комисија за избор во насловно звање насловен доцент на ФМН.

Низ годините, д-р Илија Милев активно и пасивно учествувал на повеќе 
симпозиуми, конгреси и семинари поврзани со хирургијата. Меѓу другото е 
постојан учесник на Интернационалниот симпозиум за колопроктологија, кој 
на секои две години се одржувал во Белград, Република Србија, почнувајќи 
од 2006 до 2016 година. Учествувал и на осмиот научен, годишен состанок 
на Европското здружение за колопроктологија во Белград, 2013 година, како 
и на деветтиот македонски конгрес за гастроентерологија и хепатологија 
со меѓународно учество во Охрид, 2012 година. Од поново време учесник 
е на вториот Конгрес на српската асоцијација на ендоскопски хирурзи со 
интернационална партиципација во Белград, 2019 година, а во 2020 година зел 
активно учество со постер презентација на виртуелниот конгрес на Европската 
асоцијација на ендоскопски хирурзи.  Учесник е и на Националниот конгрес 
со меѓународно учество од областа на лапароскопската хирургија NAISA 
2022 во Ниш, 2022 година, и дванаесеттиот Интернационален симпозиум за 
колопроктологија во Белград, 2023 година.

Д-р Милев учествувал и на стручниот состанок на Здружението на 
хирурзи на Р Македонија на 5 мај 2017 година во Штип со реферат – усна 
презентација на тема „Суптотална проктоколектомија со илеален пауч анална 
анастомоза (ИПАА) – златен стандард во хируршкиот третман на улцерозен 
колитис”. Во рамките на Вториот конгрес на студенти по општа медицина при 
Универзитетот „Гоце Делчев” што се одржа во Штип од 9 до 10 мај 2019 година, 
исто така имал активно учество со реферат на работилницата „Запознавање 
со основи на лапороскопска хирургија”. Од поновиот период, доцент д-р 
Милев активно учествувал на научниот собир - Втора академија за здравство 
со предавање на тема „Предоперативни предиктивни фактори за безбедна 
лапароскопска апендектомија” во јуни 2023 година, понатаму со предавање 
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на тема „Основи на лапароскопската хирургија – индикации и употреба” 
учествувал на Хируршката работилница организирана од страна на студентите 
по општа медицина од ФМН во декември 2023 година, а на Третиот студентски 
конгрес на Општа медицина во мај 2024 година во Штип зел активно учество 
со предавање на тема „Хируршки третман на колоректален карцином – наши 
искуства”. 

Д-р Илија Милев е автор и коавтор на повеќе стручни и научни трудови 
објавени во странски и домашни списанија со меѓународен уредувачки одбор. 
Сите објавени трудови на д-р Илија Милев се достапни во електронска 
форма на e-репозиториумот на УГД Штип и можат да се видат на следниов 
линк: https://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Milev=3AIlija=3A=3A.html. 
Во тек на 2024 година и тековнo е ангажиран како главен истражувач во 
интернационалниот научно-истражувачки проект – „Phase III Prospective, 
Multinational, Multicenter, Randomized, Controlled, Two-arm, Double Blind 
Study to Asses Efficacy and Safety of D-PLEX Administrated Concomitantly with 
Standard of Care (SoC), Compared to SoC Treated Control Arm in Prevention of 
Post Abdominal Surgery Incisional Infection”. 

Објавени научни трудови во меѓународни научни списанија 
последните пет години:

1. Milev, Ilija and Mitevski, Aleksandar and Karagjozov, Panche (2022) Delorme 
procedure for full thickness rectal prolapse with complete fecal incontinence: a 
report of two cases. Journal of Morphological Sciences, 5 (3). pp. 13-19. ISSN 2545-
4706

 Во трудот по сеопфатен и концизен приказ на етиопатогенезата, 
дијагнозата и можностите за третман на ректалниот пролапс, прегледно 
е прикажан третманот на две стари и изнемоштени пациентки со ректален 
пролапс и фекална инконтиненција. И во двата случаи во присуство на повеќе 
наведени коморбидни состојби е прикажан успешен трансперинеален третман 
на ректалниот пролапс со користење на методата според Delorme. Особено 
значајно е тоа што покрај задоволителниот морфолошки резултат е добиен 
и одлучен резултат во враќање на континентноста. Во заклучокот авторите 
наведуваат дека  Delorme процедурата може лесно да биде совладана и усвоена 
од страна на хирурзите кои веќе имаат искуство со останатите аноректални 
хируршки процедури. 

2. Milev, Ilija and Velikj Stefanovska, Vesna and Mitevski, Aleksandar and 
Karagjozov, Panche and Mihailov, Marjan (2022) The predictive role of selective 
laboratory parameters for the occurance of “unwanted events” in adults with 
laparoscopic appendectomy. Journal of Morphological Sciences, 5 (1). pp. 64-74. 
ISSN 2545-4706

 Се работи за мултицентрична, проспективна, рандомизирана клиничка 
студија со 75 учесници, спроведена во две институции во двегодишен период 
со цел да се утврди поврзаноста помеѓу точно утврдени предоперативни 
лабораториски параметри кај испитаниците и појава на несакан тек при 
изведувањето на лапароскопската апендектомија поради акутен апендицитис. 
Во детално испланирана и систематизирана студија, бинарната анализа 
покажува сигнификантно повисоки вредности на: Ц – реактивниот протеин, 
серумскиот натриум и тоталниот серумски билирубин во групата со утврдено 
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присуство на несакани настани, а мултиплата логистичка регресиона анализа 
ја издвојува покачената вредност на тоталниот билирубин како независен 
предиктор за несакан интра и постоперативен тек кај пациентите со акутен 
апендицитис третирани со лапароскопска апендектомија. Во заклучокот се 
наведува дека во присуство на високи вредности на споменатите параметри 
мудро е да се донесе одлука за изведување на лапароскопската апендектомија 
во присуство на искусен хирург. 

3. Milev, Ilija and Velikj Stefanovska, Vesna and Kostovski, Ognen and Mitevski, 
Aleksandar and Karagjozov, Panche and Petrovski, Stefan (2023) The utilization 
of Alvarado, AIR and RIPASA scoring systems in adults with acute appendicitis 
treated with laparoscopic appendectomy. Journal of Morphological Sciences, 6 (2). 
pp. 120-132. ISSN 2545-4706

 Трудот претставува мултицентрична, проспективна, кохортна, 
рандомизирана клиничка студија со 75 учесници со цел да се утврди кој од 
трите актуелни бодовни системи за дијагностицирање на акутен апендицитис: 
Alvarado, AIR и RIPASA е најприменлив за популацијата во Македонија. 
Истовремено се утврдува и можноста вредностите на овие системи да 
се искористат во предвидување на компликациите при примената на 
лапароскопската апендектомија, Низ детална статистичка анализа се покажува 
дека иако несигнификанто, RIPASA бодовниот систем е најсензитивен при 
поставување на дијагнозата и треба да биде прв избор кога се размислува за 
примена на погоден скор систем за дијагностицирање на акутниот апендицитис 
кај популацијата во нашата земја. Од друга страна, анализата покажува дека 
наведените системи не можат да се искористат за предвидувања на несакан 
интраоперативен и постоперативен тек кај пациенти со акутен апендицитис 
третирани со лапароскопска апендектомија. 

4. Mitevski, Aleksandar and Milev, Ilija and Tahir, Senol and Trokovski , Nikola 
and Markov, Petar and Nikoloska, Katerina (2020) Transversus abdominis release:a 
case report. Medicus. ISSN 1409-6366

 Можностите за третман на големите вентрални хернии често се 
ограничени. Овој труд прикажува успешна имплементација на современа 
техника за третман на вентрална хернија со ослободување на mm. transversus 
abdominis и дисекција во преперитонеалниот простор се до постериорната 
аксиларна линија. На овој начин се добива можност за затворање на исклучително 
големи дефекти на предниот абдоминален ѕид со помалку оперативна траума 
што е предуслов за успешно и брзо постоперативно закрепнување со помалку 
компликации. Во заклучокот се наведува дека техниката на третман на 
вентрална хернија со ослободување на трансверзалниот абдоминален мускул 
треба да биде усвоена од секој хирург што сака да се занимава со значителни 
реконструкции нa предниот абдоминален ѕид. 

5. Petrovski, Stefan and Serafimov, Aleksandar and Adzi-Andov, Ljubica and 
Simeonovska Joveva, Elena and Karakolevska Ilova, Marija and Milev, Ilija (2023) 
Factors Influencing Recurrence Rate and Survival of Patients with Colorectal 
Metastases after Liver Resection. Open Access Macedonian Journal of Medical 
Sciences, 11 (B). pp. 755-759. ISSN 1857-9655

 Овој труд ја покажува рекурентната стапка на оперирани пациент 
со метастази на црн дроб од колоректален карцином. Постоперативната 
рекуренција е, исто така, многу висока и во поголем број на проспективни 
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студии се движи од 50-70%, а рересекцијата се издвојува како единствен 
метод на куративно лекување. Голем број на прогностички фактори: бројот на 
колоректални метастази, големината и нивната локализација се уште немаат 
јасно влијание на постоперативната рекуренција, но имплицираат помало 
или подолго петгодишно преживување. Техничката можност за R0 ресекција е 
златен стандард за превенција од локален рецидив, додека типот на ресекција, 
нејзиниот екстензитет се уште немаат јасна предикција на долгогодишно 
преживување. Неанатомска ресекција или анатомска ресекција, во различни 
студии имаат компаративни резултати, но анатомската ресекција се смета за 
златен стандард заради обезбедување на јасна трансекциона линија. Големината 
на ресекцијата не обезбедува помала постоперативна рекуренција. 

6. Mitevski, Aleksandar and Cvetanovski, Vlatko and Markov, Petar and Milev, 
Ilija (2024) Transanal Hemorrhoidal Dearterialization (THD): A Single Center 
Experience on 100 Consecutive Cases. Lietuvos chirurgija, 23 (1). pp. 34-39. ISSN 
1392–0995

 Се смета дека хемороидалното заболување во каква било форма е 
присутно кај повеќе од 50% од популацијата. Трансаналната хемороидална 
деартеријализација со помош на Доплер е современ начин на третман на 
хемороидалната болест. Трудот опишува успешна примена на наведената 
техника кај значителна бројка на пациенти со минимална стапка на морбидитет 
и рецидив на болеста, со исклучително поволни ефекти во брзината на 
постоперативното закрепнување и интензитетот на постоперативната болка. 
Значајно е што поголем број се пациенти во четврти стадиум на болеста. Во 
заклучокот се наведува дека ако оваа техника се применува според утврдените 
стандарди и ако има дисциплинирана соработка од пациентите особено во 
првиот месец шансите за компликации се минимални наспроти огромен 
процент на успех во третманот. 

 
 Завршна евалуација на наставно-педагошката и 

научноистражувачката дејност 
 Во рамки на научноистражувачката дејност, Рецензентската комисија 

констатира дека доцент д-р Илија Милев е научен истражувач со резултати кои 
придонесуваат во областа на општата и дигестивната хирургија. Учествувал 
на неколку меѓународни научни конференции, научни и стручни собири и 
работилници, во земјава и во странство, со постери и усни презентации. Автор 
или коавтор е на повеќе научни трудови и стручни трудови, но и раководител 
на интернационален научноистражувачки објект.

 Во рамки на наставно-педагошката дејност, Милев дал значаен придонес 
како наставник на сите предмети од областа на хирургијата од прв циклус на 
студии при ФМН, како и предмет од втор циклус на Високата медицинска 
школа. 

 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Во изборниот период кандидатот ги има реализирано следниве стручно 

и организациско-развојни активности.
 Издадена книга/учебник:
7. Доцент д-р Илија Милев е еден од авторите на учебникот „Општа 

хирургија”, издаден на Факултетот за медицински науки во 2024 година 
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(Одлука за усвојување на извештајот – рецензија на ракопис за учебник 
„Општа хирургија” бр. 2002-149/76 од 8.7.2024 г.).

 Труд во стручно (научно-популарно) списание: 
8. Milev, Ilija (2020) Квалитетот на животот наспроти должноста за 

зачувување на човековиот живот. Medicus, информативен гласник на јавното 
здравство - Штип (30). pp. 10-13. ISSN 1857-5994.

 Пленарно предавање на стручен собир:
9. Предавање на тема „Основи на лапароскопската хирургија – индикации 

и употреба” на Хируршката работилница организирана од студенти во јуни 
2023 година.

 Учесник во проект: 
10. Проект на УНДП:  Креирање на можности за работа за сите 
 Активност: Обуки за  грижа и нега на лица со Алцхајмерова болест, 

грижа и нега на лица со мултиплекс склероза, грижа за стари лица, палијативна 
грижа.

11. Проект на УНДП: Зелен инклузивен раст за одржлив развој
 Активност: Обуки за грижа и нега на лица со Алцхајмерова болест, 

грижа и нега на лица со мултиплекс склероза, грижа за стари лица, палијативна 
грижа.

12. Агенцијата за вработување - Оперативниот план за активните програми 
и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот - обезбедување 
и креирање на нови работни места и зголемување на вработливоста на 
невработените лица, посебно на младите, долгорочно невработените и 
корисниците на гарантирана минимална помош.

 Активност: Обуки за грижа и нега на лица со Алцхајмерова болест, 
грижа и нега на лица со мултиплекс склероза, грижа за стари лица, палијативна 
грижа.

 Раководител на катедра/оддел/центар: 
13. Од 6.6.2024 г. со Решение бр. 04-06 од 4.6.2024 година е поставен за 

раководител на Одделот за хируршки болести при ЈЗУ Клиничка болница 
Штип.

 Член на универзитетски или владини тела:
Од 23.6.2023 г. е избран за делегат во Собранието на Лекарската комора 

на Ребулика Северна Македонија (Уверение бр. 1901-3592/2 од 23.6.2022 г. 
Скопје).

 Член е на следните институциски органи: 
14. Лекарската комора на Република Македонија и 
15. Македонското лекарско друштво. 
 Членство во институциски комисии: 
16. Комисија за следење и контрола на антибиотска резистенција при ЈЗУ 

Клиничка болница – Штип (Решение бр. 04-2-27/1 од 7.10.2024 г.);
17. Комисија за набавка на лекарства и медицински потрошен материјал 

при ЈЗУ Клиничка болница – Штип (Решение бр. 03-1727/1 од 3.9.2024 г.).
      Во насока на техничко унапредување во изборниот период 2020 – 2025 

година, наведените хируршки процедури беа за прв пат изведени и воведени 
на Одделот за хируршки болести при ЈЗУ Клиничка болница Штип од страна 
на доцент д-р Илија Милев (Потврда бр. 03-812/1):
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18. Лапароскопска ниска предна ресекција на ректум за третман на 
ректален карцином.

19. Лапароскопска висока предна ресекција на ректум за третман на 
карцином на сигмоидниот колон.

20. Delorme – процедура за хируршки третман на ректален пролапс со 
трансперинеален пристап.

21. TAR (Transversus abdominis release) – процедура за третман на вентрална 
хернија.

22. IPOM (Intraperitoneal Onlay Mesh) PLUS – процедура за лапароскопски 
третман на епигастрична хернија со композитна полипропиленска мрежа и 
интракорпорална сутура на килниот отвор.

23. IPOM (Intraperitoneal Onlay Mesh) PLUS – процедура за лапароскопски 
третман на инцизионална хернија со композитна полипропиленска мрежа и 
интракорпорална сутура на килниот отвор.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Согласно со Законот за високо образование и Правилникот за посебните 

услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, 
Рецензентската комисија ја разгледа комплетната документација која и беше 
доставена. 

По прегледот на приложената документација, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатот доцент д-р Илија Милев, во целост ги исполнува 
општите и посебните услови предвидени со позитивните законски прописи за 
избор во звање, вонреден професор за наставно-научната област хирургија. 
Констатираме дека кандидатот доцент д-р Илија Милев во периодот по изборот 
во доцент до денес успешно продолжува со континуирано научно унапредување 
остварувајќи забележителни резултати како во научноистражувачката, така и 
во  наставно-образовната и во стручно-апликативната дејност. 

Имајќи ги предвид претходно изложените факти во овој извештај, 
освоените поени на активности на кандидатот во наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и врз база на 
личното познавање на кандидатот, имаме чест и задоволство на Наставно-
научниот совет на Факултетот за медицински науки во Штип да му предложиме 
да го избере доцент д-р Илија Милев во звањето вонреден професор за 
наставно-научната област хирургија.

 РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
 Д-р Андреја Арсовски, насловен вонреден професор, претседател, с.р.
 Д-р Ацо Димов, редовен професор во пензија, член, с.р.
 Д-р Влатко Цветановски, насловен вонреден професор, член, с.р.
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 ПРИЛОГ
Табела за вреднување на активностите на д-р Илија Милев,

според критериумите за избор на наставници и соработници
на Универзитет „Гоце Делчев” во Штип

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Избор во звање доцент 1 30 30
ВКУПНО 30

Р. бр. Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1
Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание (прв автор, втор автор, останати 
автори)

   2 (x 9)
 1 (x 6.3)
 1 (x 4.2)
 1 (x 2.1)
   1 (x 3)

    18
6.3
4.2
2.1

    3

 33.6

2
Пленарно предавање на научен собир, 
музички настап на официјален концерт, 
учество на ликовна изложба

2 3 6

3 Учество на научен собир со реферат (постер/
усно), концерт во земјата и во странство 2 2 1 1.5 3.5

4 Раководител на научен проект 1 6 6

5
Труд со оригинални научни резултати 
објавен во зборник на трудови на научен 
собир

1 3 3

ВКУПНО 52.1

Р. бр. Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност Поени

Во земјата Во странство
број поени број поени Вкупно

1 Книга/учебник 1 10 10

2 Труд во стручно (научно-популарно) 
списание 1 2 2

3 Пленарно предавање на стручен собир 1 2 1

4 Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти) 3 5 15

5  Техничко унапредување 6 2 12
6 Раководител на катедра/оддел/центар 1 3 3
7 Член на универзитетски или владини тела 1 5 5
8 Член на институтски орган, комисија 2 2 4

ВКУПНО 52
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 134.1


